2023/4/23 15:07 浙江省经济和信息化厅关于做好2023年度浙江省制造业首台（套）产品工程化攻关项目组织等有关工作的通知

https://jxt.zj.gov.cn/art/2023/4/11/art_1582899_24613.html 1/2

简 繁 阅读辅助 关怀版 适老化客户端下载 智能问答 工业和信息化部 浙江省人民政府 浙江政务服务网

请输入搜索关键词

当前位置:首页> 政务公开> 政府信息公开目录> 通知公告> 文件通知

索引号: 002482904/2023-00318 发布日期: 2023-04-11

发布机构: 浙江省经济和信息化厅 公开方式: 主动公开

浙江省经济和信息化厅关于做好2023年度浙江省制造业首台（套）产品工程化攻关项目
组织等有关工作的通知

文号：浙经信装备〔2023〕89号

各市、县（市）经信局，省级各有关行业协会：

为贯彻落实省委、省政府关于深入实施制造业首台（套）提升工程的要求，按照《浙江省制造业首台（套）提升工程工作指南（试行）》（浙

经信装备〔2022〕9号）规定，现就做好2023年首台（套）产品工程化攻关项目等有关事项通知如下:

一、做好2023年首台（套）产品工程化攻关项目组织

（一）支持重点领域

首台（套）产品工程化攻关以开发填补国内空白的重大短板装备、软件，满足重大工程、重点产业链急需，或解决产业链供应链断供断链清单

等“补链、强链”关键产品为目标，主要面向目前尚处于研发或工程化攻关阶段的项目。根据产业“十四五”规划和年度重点工作方向确定首台

（套）产品工程化攻关项目重点领域，其中，装备制造业重点领域为数控机床、机器人、节能与新能源汽车、自然灾害防治技术装备、节能环保装

备、关键基础件、航空航天装备、智能电气、检测与监测设备、农机装备、高端船舶与海工装备、高端医疗装备、半导体装备及零部件等；软件行

业重点领域为基础软件、工业软件、网络安全产品、云计算、大数据、区块链、人工智能等新兴领域软件等。

（二）申报主体要求

1.项目牵头单位应为在浙江省行政区域内依法设立，具有独立法人资格，研发、生产机构设在浙江省境内的企业，应具备较强的技术创新能

力，原则上要求建有省级以上企业技术中心（研发机构），有较强的人才团队。

2.鼓励牵头单位加强与产业链上下游企业、高校、科研院所在科技攻关、人才培养等方面的合作，并以联合体形式申报。

3.项目牵头单位尚有正在实施的首台（套）产品工程化攻关项目的，不得新申报工程化攻关项目。

（三）申报项目要求

1.项目正在实施或计划在2023年上半年启动实施，并能在1-2年内完成工程化攻关，实现至少一项工程化应用或重大工程项目配套。

2.项目完成后的产品预期技术水平在同类产品中应达到国内领先及以上水平，或达到国家首台（套）产品推广应用指导目录产品指标要求。

（四）申报方式及推荐要求

（一）企业通过首台（套）提升工程数字化集成系统申报项目（线上系统网址为https://stt.jxt.zj.gov.cn/portal/face），各地经信部门、省级

行业协会对企业申报材料进行审核、择优推荐。

（二）2023年项目实行限额推荐，各市不超过10项（杭州市不超过30项），各县（市）不超过4项；宁波市及下辖各县（市）合计不超过40

项；省级有关协会各不超过4项。

二、做好历年工程化攻关项目管理

（一）请各地加强对2020-2022年省制造业首台（套）产品工程化攻关项目的指导服务，跟踪掌握项目进展和验收情况并报送相关情况（附

件），项目实施过程中有关问题及时反馈我厅。

（二）请按《浙江省首台（套）产品工程化攻关项目验收工作指引（试行）》及时做好已完成项目验收。未按规定完成项目验收的，其牵头单

位2年内不得申报工程化攻关项目。

（三）首台（套）产品工程化攻关项目经验收技术水平达到国际先进及以上的，在首台（套）评价认定申报时可不占用当地推荐名额；在首台

（套）产品认定、产业链协同创新项目方面优先给予支持。

三、材料报送要求

各地、各有关单位对企业申报材料进行审核汇总后，于4月28日前行文报送我厅装备处，随文报送2023年度项目汇总表（通过系统导出）、历

年项目进展情况表（附件），纸质文件一式三份并同步发送电子版。各地在申报过程中，有关装备、软件领域相关事项，可对应联系省经信厅相应

处室。

省经信厅装备处：严梦玲，0571-87058343

用户中

首页 浙江经信 新闻动态 政务公开 政务服务 政企互动 热点专题 经信数据 派驻

印发时间：2023-04-11  浏览次数：1872

javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://p.cnwza.cn/api/services/Accessibility/Client/pc?AppId=c331cafd94c219d27a26a5b69d25391a
https://www.zjzwfw.gov.cn/jfaqfront_robot/index.html?webid=1
https://www.miit.gov.cn/
https://www.zj.gov.cn/
https://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/dept/deptQuery.do?deptId=001003084&webId=1
https://jxt.zj.gov.cn/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562835/index.html
http://jxt.zj.gov.cn/col/col1229114005/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1582896/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1582899/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562833/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562834/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562835/index.html
https://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/dept/deptQuery.do?deptId=001003084&webId=1
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562837/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562838/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1562839/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1228964818/index.html

2023/4/23 15:07 浙江省经济和信息化厅关于做好2023年度浙江省制造业首台（套）产品工程化攻关项目组织等有关工作的通知

https://jxt.zj.gov.cn/art/2023/4/11/art_1582899_24613.html 2/2

省经信厅软件处：沈卓憬，0571-87056455

省技创中心：柳世袭，0571-87798107（项目验收咨询）

附件：历年浙江省首台（套）产品工程化攻关项目进展情况表.wps

浙江省经济和信息化厅

2023年4月11日

相关文件链接：

浙江省经济和信息化厅关于印发《浙江省首台（套）产品工程化攻关项目验收工作指引（试行）》的通知(签章版本).pdf

2020-2022年浙江省首台（套）工程化攻关项目清单.rar

打印本页 关闭窗口

联系我们 网站帮助 网站地图 设为首页 加入收藏

主办：浙江省经济和信息化厅　　 版权：浙江省经济和信息化厅 电话：0571-87056755

浙ICP备10026456号　　网站标识码3300000013 　　 浙公网安备 33010602004074号

https://jxt.zj.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=242032bccadc4ccc8fbf4040b73ce099.wps
https://jxt.zj.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=986d21a0f1d44ecbb0e05cb070c41268.pdf
https://jxt.zj.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=6d92798e7cbe40dc9198ac6e291133d8.rar
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1580139/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1580140/index.html
https://jxt.zj.gov.cn/col/col1580141/index.html
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33010602004074
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06C83F8DE7C32E12E053022819ACC4CD